№ 1-350/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 18 ноября 2020 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Хайбулаева А.С.,

при секретаре судебного заседания Боженко М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Романовой А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Сербина С.И., представившего ордер № 132338 от 30.09.2020г.,

потерпевшего А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи официально нетрудоустроенной в магазин ИП «А..» и, не являясь материально-ответственным лицом, но исполняя по устной договоренности функции продавца указанного магазина, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в период времени с 07.02.2020 по 14.03.2020, находясь в помещении магазина «TOBACCO HOUSE», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 97 603 рубля 46 копеек, принадлежащее ИП «А..» при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 07.02.2020 по 14.03.2020, являясь по устной договоренности с ИП «А..» продавцом магазина «TOBACCO HOUSE», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из личной корыстной заинтересованности, во исполнение которого, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем не оприходования товарно-материальных ценностей по расходным накладным № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на протяжении периода времени с 07.02.2020 по 14.03.2020 похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 97 603 рубля 46 копеек, а именно: ерш для чистки кальяна 1 шт. стоимостью за 1 единицу 76 рублей 06 копеек, общей стоимостью 76 рублей 06 копеек, шланг дым 1 шт. стоимостью за 1 единицу 341 рубль 38 копеек, общей стоимостью 341 рубль 38 копеек, калауд лотус 1 шт. стоимостью за 1 единицу 595 рублей 83 копейки, общей стоимостью 595 рублей 83 копейки, карты игральные северный 1 шт. за 1 единицу 420 рублей, общей стоимостью 420 рублей, колпак вн интер 1 шт. за 1 единицу 725 рублей, общей стоимостью 725 рублей, мундштуки одноразовые черные 3 шт. за 1 единицу 65 рублей, общей стоимостью 195 рублей, персональный мундштук дарк 1 шт. за 1 единицу 50 рублей, общей стоимостью 50 рублей, персональный мундштук северный 1 шт. 360 рублей, общей стоимостью 360 рублей, пружинка для шланга 1 шт. за 1 единицу 30 рублей, общей стоимостью 30 рублей, спички северные 1 шт. за 1 единицу 16 рублей, общей стоимостью 16 рублей, уплотнитель (колба) 1 шт. за 1 единицу 45 рублей, общей стоимостью 45 рублей, уплотнитель (трубка) 3 шт. за 1 единицу 10 рублей, общей стоимостью 30 рублей, уплотнитель (чаша) 2 шт. за 1 единицу 15 рублей, общей стоимостью 30 рублей, шило ра-1 1 шт. за 1 единицу 100 рублей, общей стоимостью 100 рублей, бонг трубка стекло мини шар 1 шт. за 1 единицу 70 рублей, общей стоимостью 70 рублей, интерхука калауд лотус алекс 2 шт. за 1 единицу 350 рублей, общей стоимостью 700 рублей, кальян блэк фаир алекс неон 3 шт. за 1 единицу 4 870 рублей, общей стоимостью 14 610 рублей, колба светящаяся 1 шт. за 1 единицу 850 рублей, общей стоимостью 850 рублей, колба уплотнитель 1 шт. за 1 единицу 500 рублей, общей стоимостью 500 рублей, колба халил мамун 1 шт. за 1 единицу 300 рублей, общей стоимостью 300 рублей, пшт вирджиния 200гр дарк 1 шт. за 1 единицу 175 рублей, общей стоимостью 175 рублей, пшт дарксайд 1 шт. за 1 единицу 279 рублей 38 копеек, общей стоимостью 279 рублей 38 копеек, пшт хайп 200 гр 3 шт. за 1 единицу 275 рублей, общей стоимостью 825 рублей, табак 7tea 50гр (чай.лист) 14 шт. за 1 единицу 100 рублей, общей стоимостью 1 400 рублей, табак адалия аква 50 гр. 12 шт. за 1 единицу 135 рублей, общей стоимостью 1 620 рублей, табак адалия блэк 3 шт. за 1 единицу 135 рублей, общей стоимостью 405 рублей, табак адалия фас.(топ) 4 шт. за 1 единицу 75 рублей 47 копеек, общей стоимостью 301 рубль 88 копеек, табак алькайф 1 шт. за 1 единицу 70 рублей, общей стоимостью 70 рублей, табак альнума 5 шт. за 1 единицу 59 рублей 52 копейки, общей стоимостью 297 рублей 60 копеек, табак альсаха пачка 50 гр. 1 шт. за 1 единицу 90 рублей, общей стоимостью 90 рублей, табак аргилини 4 шт. за 1 единицу 131 рубль 74 копейки, общей стоимостью 5260 рублей 96 копеек, табак афзал 3 шт. за 1 единицу 75 рублей, общей стоимостью 225 рублей, табак берн блэк 100 гр. 4 шт. за 1 единицу 524 рубля 52 копейки, общей стоимостью 2 098 рублей 08 копеек, табак берн блэк 20 гр. 1 шт. за 1 единицу 135 рублей, общей стоимостью 135 рублей, табак берн почка 100 гр. 1 шт. за 1 единицу 530 рублей, общей стоимостью 530 рублей, табак блэк фаир 100 гр. алекс 52 шт. за 1 единицу 189 рублей, общей стоимостью 9 828 рублей, табак блэк фаир 50 гр. интер 9 шт. за 1 единицу 110 рублей, общей стоимостью 990 рублей, табак блэк фаир смесь 100 гр. реализ 55 шт. за 1 единицу 208 рублей, общей стоимостью 11 440 рублей, табак блэк фаир смесь 50 гр. реализ 13 шт. за 1 единицу 110 рублей, общей стоимостью 1 430 рублей, табак блю хорс 4 шт. за 1 единицу 90 рублей, общей стоимостью 360 рублей, табак брайти 2 шт. за 1 единицу 102 рубля 31 копейка, общей стоимостью 204 рубля 62 копейки, табак бута new 50 гр. 21 шт. за 1 единицу 90 рублей, общей стоимостью 1 890 рублей, табак вирджиния heavy 50гр 25 шт. за 1 единицу 250 рублей, общей стоимостью 6 250 рублей, табак вирджиния "orange" 50гр 10 шт. за 1 единицу 250 рублей, общей стоимостью 2 500 рублей, табак вирджиния 50гр оригинал (корич.упак) 1 шт. за 1 единицу 245 рублей, общей стоимостью 245 рублей, табак вирджиния dark 50гр 18 шт. за 1 единицу 250 рублей, общей стоимостью 4 500 рублей, табак вирджиния т-лайн 100гр 1 шт. за 1 единицу 550 рублей, общей стоимостью 550 рублей, табак вуду 250 гр. 8 шт. за 1 единицу 660 рублей, общей стоимостью 5 280 рублей, табак вуду 250 гр. крепкий 7 шт. за 1 единицу 785 рублей, общей стоимостью 5 495 рублей, табак де-мини 15 гр. 1 шт. за 1 единицу 195 рублей, общей стоимостью 192 рублей, табак дайли хука 60 гр. 16 шт. за 1 единицу 225 рублей, общей стоимостью 3 600 рублей, табак дарк сайд 31 шт. за 1 единицу 559 рублей 84 копейки, общей стоимостью 17 355 рублей 04 копейки, табак дарк сайд 50 гр. 6 шт. за 1 единицу 270 рублей, общей стоимостью 1 620 рублей, табак дафт 2 шт. за 1 единицу 380 рублей, общей стоимостью 760 рублей, табак джаст минт 100 гр. 2 шт. за 1 единицу 400 рублей, общей стоимостью 800 рублей, табак джаст смок 1 шт. за 1 единицу 340 рублей, общей стоимостью 340 рублей, табак джаст смок алекс 1 шт. за 1 единицу 430рублей, общей стоимостью 430 рублей, табак доза 50 гр. 2 шт. за 1 единицу 90 рублей, общей стоимостью 1 180 рублей, табак дроплед 50 гр. 3 шт. за 1 единицу 90 рублей, общей стоимостью 270 рублей, табак калейдоскоп 50 гр. 1 шт. за 1 единицу 130 рублей, общей стоимостью 130 рублей, табак малазия 9 шт. за 1 единицу 110 рублей, общей стоимостью 990 рублей, табак мастхеф, 125 гр. 8 шт. за 1 единицу 609 рублей 19 копеек, общей стоимостью 4873 рубля 52 копейки, табак низу 3 шт., за 1 единицу 80 рублей, общая стоимость 240 рублей, табак 50 гр. (фасовка) 2шт. за 1 единицу 75 рублей, общей стоимостью 150 рублей, табак ньюйорк 50 гр. 6 шт., за 1 единицу 230 рублей, 08 копеек, общей стоимостью 1380 рублей 48 копеек, табак пшт вуду 250 гр, 101шт. за 1 единицу 168 рублей, общей стоимостью 16 968 рублей, табак пшт вуду 250 гр крепкий, 14шт. за 1 единицу 163 рубля, общей стоимостью 2 282 рубля, табак сатир 100 гр, 10шт. за 1 единицу 610 рублей, общей стоимостью 6 100 рублей, табак себеро 200 гр, 15шт. за 1 единицу 700 рублей, общей стоимостью 10 500 рублей, табак себеро 200 гр, 15шт. за 1 единицу 820 рублей, общей стоимостью 12 300 рублей, табак себеро 20 гр, 16шт. за 1 единицу 120 рублей, общей стоимостью 1 920 рублей, табак себеро 20 гр, 32шт. за 1 единицу 120 рублей, общей стоимостью 3 840 рублей, табак себеро 40 гр, 19шт. за 1 единицу 175 рублей, общей стоимостью 3 325 рублей, табак себеро 40 гр, 10шт. за 1 единицу 231 рубль 67 копеек, общей стоимостью 2 316 рублей 70 копеек, табак себеро лимит 75 гр, 2шт. за 1 единицу 500 рублей, общей стоимостью 1 000 рублей, табак северный ветер 100 гр, 44шт. за 1 единицу 550 рублей, общей стоимостью 24 200 рублей, табак северный ветер 100 гр, 50 шт. за 1 единицу 550 рублей, общей стоимостью 27 500 рублей, табак стар ноу 1 шт. за 1 единицу 65 рублей 35 копеек, общей стоимостью 65 рублей 35 копеек, табак старбаз (фасовка) 1 шт. за 1 единицу 180 рублей, общей стоимостью 180 рублей, табак «7» 3 шт. за 1 единицу 200 рублей, общей стоимостью 600 рублей, табак икс 50 гр. 4 шт. за 1 единицу 121 рубль 40 копеек, общей стоимостью 525 рублей 60 копеек, табак икс 50 гр. 6 шт. за 1 единицу 130 рублей, общей стоимостью 750 рублей, табак мэтт пир 50 гр. 11 шт. за 1 единицу 295 рублей, общей стоимостью 3 245 рублей, табак танж фасовка 25 гр. 2 шт. за 1 единицу 175 рублей 51 копейка, общей стоимостью 351 рубль 02 копейки, табак фумари интерхука 1 шт. за 1 единицу 600 рублей, общей стоимостью 600 рублей, табак фумари оригинал 1 шт. за 1 единицу 450 рублей, общей стоимостью 450 рублей, табак чабакко 100 гр. 13 шт. за 1 единицу 360 рублей, общей стоимостью 4 680 рублей, табак чабакко 100 гр. 11 шт. за 1 единицу 340 рублей, общей стоимостью 3 740 рублей, табак чабакко 200 гр. 59 шт. за 1 единицу 626 рублей 51 копейка, общей стоимостью 36 964 рубля 09 копеек, табак чабакко 200 гр. 68 шт. за 1 единицу 600 рублей, общей стоимостью 40 800 рублей, табак чабако 50 гр. 59 шт. за 1 единицу 170 рублей, общей стоимостью 10 030 рублей, табак щербет 18 шт. за 1 единицу 80 рублей, общей стоимостью 1 440 рублей, табак элемент 1 шт. за 1 единицу 540 рублей, общей стоимостью 570 рублей, табак акциз вирджиния 200гр дарк 6 шт. за 1 единицу 1 000 рублей, общей стоимостью 6 000 рублей, угли кокобрико 22й 3 шт. за 1 единицу 190 рублей, общей стоимостью 570 рублей, угли неро 25й 1 шт. за 1 единицу 202 рубля 22 копейки, общей стоимостью 202 рубля 22 копейки, угли оазис 22й 96шт. 12 шт. за 1 единицу 210 рублей 55 копеек, общей стоимостью 2 526 рублей 60 копеек, угли оазис 25й 250 гр. 15 шт. за 1 единицу 67 рублей, общей стоимостью 1 005 рублей, угли оазис 25й 72 шт. 20 шт. за 1 единицу 210 рублей, общей стоимостью 4 200 рублей, угли смарткоко 250 гр. 25 шт. за 1 единицу 55 рублей, общей стоимостью 1375 рублей, уголь блэк фаир 72куб 25й 30 шт. за 1 единицу 180 рублей, общей стоимостью 5 400 рублей, уголь дарксайд 7 шт. за 1 единицу 217 рублей 80 копеек, общей стоимостью 1 524 рубля 60 копеек, уголь неро 22й 1кг 3 шт. за 1 единицу 205 рублей, общей стоимостью 615 рублей, уголь космо боул кариб 1 шт. за 1 единицу 750 рублей, общей стоимостью 750 рублей, чаша облако фанел m 3 шт. за 1 единицу 400 рублей, общей стоимостью 1 200 рублей, чаша сл алиен 1 шт. за 1 единицу 450 рублей, общей стоимостью 450 рублей, чаша сл нова бол м 3 шт. за 1 единицу 450 рублей, общей стоимостью 1 350 рублей, чаша сл тайга 1 шт. за 1 единицу 560 рублей, общей стоимостью 560 рублей, чаша сл тайга глейз 1 шт. за 1 единицу 600 рублей, общей стоимостью 600 рублей, чаша сл турка 2.0 1 шт. за 1 единицу 350 рублей, общей стоимостью 350 рублей, чаша сл турка 2.0 блэк, 3 шт. за 1 единицу 580 рублей, общей стоимостью 1 740 рублей, чаша сл эвил фоол глэйз 1 шт. за 1 единицу 570 рублей, общей стоимостью 570 рублей, кальян interhookah 2 шт. за 1 единицу 4 870 рублей, общей стоимостью9 740 рублей, снюс движ 1 шт. за 1 единицу 186 рублей 47 копеек, общей стоимостью 186 рублей 47 копеек, снюс лаки 1 шт. за 1 единицу 180 рублей, общей стоимостью 180 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с 07.02.2020 по 14.03.2020 тайно похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 97 603 рубля 46 копеек, принадлежащие ИП «А.», причинив последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала полностью и поддержала своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, защитника – адвоката Сербина С.И., просивших удовлетворить ходатайство, государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Романову А.С., потерпевшего А., не возражавших против рассмотрения данного дела в особом порядке, приходит к выводу о возможности рассмотрения дела и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

По своему характеру совершённое ФИО1 преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, является преступлением средней тяжести. 

В судебном заседании также установлено, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства

При таких обстоятельствах имеются все основания для рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осуждённого.

Так, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая вину свою признала полностью, имеет постоянную регистрацию на территории РФ, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание по делу не установлено. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путём назначения подсудимому наказания без реального лишения свободы.

При определении наказания, судом учитываются правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть отнесены на счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осуждённую ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- оригинал расписки, написанной ФИО1, акт инвентаризации ИП "А.", расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления, за исключением случая предусмотренного ст. 389.15 п. 1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Хайбулаев